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VELKOMMEN TIL SÆSONEN 2024-2025.  
 

Hermed det nye program for den kommende sæson. I bestyrelsen for 
Fredericia Museums Venner har vi glædet os til at præsentere vore 
medlemmer for dette program, som vi i al beskedenhed synes, vi har fået 
sat godt sammen. Vi føler nu, at vi er faldet godt til i Lokalhistorisk Arkivs 
nye lokaler på Kulturkasernen i Øster Voldgade, hvor vi kan tilbyde vore 
medlemmer gode faciliteter, og her vil vores fremtidige base være. Ved 
enkelte af arrangementerne benytter vi os dog af andre lokaliteter, men 
dette vil fremgå tydeligt ved det enkelte arrangement. 
Velkommen til den nye sæson og husk, at det også er muligt at følge 
foreningens arrangementer på den lukkede Facebook-gruppe ”Fredericia 
Museums Venner”, der kun er for foreningens medlemmer. 

Fredericia Museums Venner har mobilepay 26 97 11, så betaling til 
foreningen fremover kan ske på denne måde! 
 
Bemærk, at udflugterne i år er placeret på hverdage, og at 
deltagelse ved begge udflugter kræver tilmelding og forudbetaling. 
 

Bestyrelsen i Fredericia Museums Venner 
formd: Ole Engberg, tlf. 2344 3830, mail: lailaoleengberg@gmail.com    
næstfmd: Søren Jakobsen, tlf. 5179 9342, mail: so_lo@live.dk 
kasserer: Per Skovsen, tlf. 6150 0434, mail: skovsen@fnk.dk  
sekr: Tove Poulsen, tlf. 2172 9054, mail: petpoulsen@hotmail.com 
best.medl: Inger Skov, tlf. 2058 2960, mail: inger@lindbergskov.dk 
Sup: Peter Honoré, tlf. 40751659, mail: tomme-pierre@mail.tele.dk 

 
Foreningens arrangementer 
Betaling for kaffe og entré ved foreningens foredrag er normalt: 
Gratis entré for medlemmer + 20 kr. for kaffe. 
Entré for ikke-medlemmer: 50 kr. + 20 kr. for kaffe. 
Hvis der er afvigelser herfra, vil det stå ved det enkelte arrangement. 
Deltagelse i foreningens udflugter er betinget af medlemskab. Man 
kan indmelde sig i Fredericia Museums Venner på udflugterne. 

 
Kontingent pr. år fra 2024: 
Enkeltperson: 150 kr. Husstand: 300 kr. Virksomheder: 400 kr. 
Kontingentopkrævning udsendes i begyndelsen af januar måned. 
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Tirsdag den 21. maj 2024 kl. 18.30 – ca. 22.00.  
 

Forårstur med bus rundt i Fredericia Kommune  
Mødested: Parkeringspladsen Vendersgade-Norgesgade syd (bag gamle 

banegård) 
 
 
Til forårsturen i år har vi lavet aftale med erhvervsdirektør Kristian Bendix Drejer 
fra Business Fredericia. 

Med ham som guide vil vi køre rundt i Fredericia og omegn, hvor Kristian 
fortæller om nogle af de mange nye virksomheder og de nye bygninger, der er 
skudt op i hele Fredericia Kommune, hvor der tidligere var landbrugsarealer.  

Turen afsluttes med kaffe og brød på Cafe Stillestund, Gothersgade 59. 

Pris: 125 kr. pr. person, som dækker bus samt kaffe med brød.  
Bindende tilmelding (max. 50 deltagere!) senest d. 10. maj 2024 til:                          
Per Skovsen på mail: skovsen@fnk.dk eller tlf. 6150 0434 
Tilmelding er først gældende, når betaling er indgået på bankkonto 1551 
0985228 (Danske Bank) eller mobilepay 26 97 11. Husk navn på indbetaler! 
     
 

 
Fredericia 2022 
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Mandag den 9. september 2024, kl. 9.00 - ca. 17.00. 
Udflugt med bus til Vestjylland, Ringkøbing og Vedersø  

Mødested: Busholdepladsen ved Fredericia Banegård, Jernbanegade. 
 

Fra samfundets bund til de højeste tinder! Vi skal høre om og møde spor 
efter kjæltringe, kirker, købmænd og Kaj Munk  
 
Ved Dejbjerg kirke skal vi se de usle rakkerbænke, hvor de uærlige havde 
deres plads under gudstjenesten. Vi skal også høre om et mord og en 
kiste, ingen ville bære til graven.  
I Ringkøbing Kirke oplever vi Arne Haagen Sørensens smukke altertavle og 
vi fornemmer stemningen i den gamle autentiske købstad, hvor vi får 
beretningen om Peder Tangs sociale opstigning fra bondedreng til 
herremand. 
Vi spiser frokost på Hotel Ringkøbing, hvor vi får historien om en 
retsassessor, der indlogerede sig midlertidig men endte med et ophold på 
stedet i 40 år.  
Inden vi vender hjemad, slutter vi Vedersø Kirke, hvor vi skal høre om Kaj 
Munks liv og virke. Vi skal se hans grav og høre om Marie Sands tragisk 
død, der blev inspirationen til Kaj Munks meste kendte væk ”Ordet”.   
Forventet hjemkomst ca. kl. 17.00. 

Pris: 400 kr. pr. person, som dækker bus, entréer og forplejning (excl. 
drikkevarer).  
Bindende tilmelding (max 40 deltagere!) senest d. 30. august 2024 til:           
Per Skovsen på mail: skovsen@fnk.dk eller tlf. 6150 0434 
Tilmelding er først gældende, når betaling er indgået på bankkonto 1551 
0985228 (Danske Bank) eller mobilepay 26 97 11. Husk navn på 
indbetaler! 
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Foredrag i sæsonen 2024-2025 
 

Tirsdag d. 8. okt. 2024, kl. 19.30, Lokalhistorisk Arkiv. 
LUNDINGS EFTERLADTE BREVE 

Foredrag ved arkivar Lisbeth Aagaard Lykke, Fredericia. 
 
”Det var et bittert Bæger at tømme…”. Arkivar ved Museum Fredericia, 
Lisbeth Aagaard Lykke, fortæller om fæstningskommandant Niels Christian 
Lundings rolle i Fredericia under den anden slesvigske krig i 1864. Niels 
Christian Lunding var kommandant for Fredericia Fæstning under de to 
slesvigske krige. Han huskes mest for sin succes under den første 
slesvigske krig (1848-1851), hvor istandsættelsen af fæstningen lykkedes 
på trods af næsten umulige odds. Under den anden slesvigske krig blev han 
på ny pålagt opgaven med at klargøre fæstningen til forsvar. Han ankom til 
fæstningen i december 1863, og han forlod fæstningen igen efter ordre fra 
Krigsministeriet om at opgive forsvaret af fæstningen i april 1864.  Gennem 
undersøgelser af fæstningskommandantens rapporter til Krigsministeriet og 
breve skrevet til og fra Lunding, hvor især hustruen Jutta er modtager, fås et 
indblik i Lundings tankegang og holdninger til det officielle Danmarks 
håndtering af nederlaget til Preussen i 1864. 
      

 



  

Onsdag d. 13. nov. 2024, kl. 19.30, Trinitatis Sognegård.  

Uberørt af byens travlhed? - et historisk blik på kirkens udvikling siden år 
1900. 

Foredrag ved provst Ulrik Overgaard, Fredericia 

Man taler ofte om kirken som en stabil institution i dansk kulturliv. Foredraget 
vil imidlertid vise, hvordan kirken grundlæggende forandrer sig i takt med 
samtiden og den øvrige samfundsudvikling. I både ord og billeder ser vi 
nærmere på, hvad der skete med kirken op gennem det 20. århundrede, hvor 
to store krige og en ny geopolitisk dagsorden ændrede verden, og vi prøver at 
få en ide om, hvad angrebet på Twin Towers i New York i 2001 og de mange 
nye dagsordener, som angrebet førte med sig, gør ved kirken i dag.  

Foredraget afholdes i samarbejde med Menighedsrådet ved 
Trinitatis Kirke, og der er gratis adgang for alle. Kaffe koster kr. 20. 

 

 
Tirsdag d. 14. januar 2025 kl. 19.30, Lokalhistorisk Arkiv. 

Jernbanen og kulturlandskabet.  

Foredrag af vicedir. René Schrøder Christensen, Danmarks 
Jernbanemuseum 

De danske jernbaner har sat deres markante aftryk på by og land gennem de 
sidste 175 år. Noget er bevaret og stadig i funktion, noget er truet og andet er 
forsvundet – men har efterladt sig spor. Med afsæt i bogen ”Danmarks 
Jernbanemiljøer – Spor af jernbanens fysiske kulturarv” giver René Schrøder 
Christensen, en introduktion til den righoldige og væsentlige jernbanehistorie, 
der findes i landskabet og i byerne – ikke mindst i jernbaneknudepunkter som 
Fredericia.  

 



  

Mandag den 17. februar 2025 kl. 19.30, Lokalhistorisk Arkiv. 
Fredericia set gennem en ung mands briller. 

Foredrag ved journalist Bent Andersen, Assens. 
Bent Andersen er født i 1955, og boede i sin barndom og ungdom på Drosselvej i 
Fredericia sammen med sine søskende og forældre. Han var i studietiden i praktik 
på Fredericia Dagblad, hvor han også arbejdede som uddannet journalist i flere 
perioder i løbet af 80’erne. 
I sommeren 1974 fik han job som ferieafløsende kystudkigsmand på KFK’s 
siloanlæg på Vesthavnen, og allerede på den første nattevagt fik han øje på en 
sovjetisk ubåd……..!  
Hvordan det endte, og hvordan mange andre situationer fra Fredericia forløb, får 
vi svar på i Bents foredrag. 
 

 

 

 

Onsdag d. 12. marts 2025 kl. 19.00, Lokalhistorisk Arkiv. 
Generalforsamling. 

Dagsorden i henhold til foreningens love. 
Der aflægges beretning fra Museum Fredericias virkeområder. 
 
Efter Generalforsamlingen:  
Foredrag ved Ditte Kolbæk, Ph.d: Fredericia som garnisonsby 
 



 


